
„Člověk ze zoufalství  
           snadno pomate se“

Píseň, která se dnes zpívá snad u všech 
táboráků, mezi řádky ukrývá smutný 
příběh. Básník a filozof Zbyněk Fišer alias 
Egon Bondy vydal v roce 1975 samizdatem 
báseň věnovanou Mirce Kochové, 
která ve svých dvaceti čtyřech letech 
spáchala sebevraždu. Text zhudebnil 
její bývalý přítel Mejla Hlavsa, zakladatel 
undergroundové kapely The Plastic 
People of the Universe. Její členové v roce 
1976 čelili vykonstruovanému politickému 
procesu, který podnítil vznik Charty 77. 
„Mejla nám ji hrál u ohýnku se Sváťou 
Karáskem. A pak se smál, že ta písnička 
zlidověla. Trochu mě to někdy dráždí,  
ale vlastně ji mám ráda,“ vyprávěla nám 
Jana Hlavsová.

R O K V Y DÁ N Í :  
1 9 7 7

T E X T :  
EG O N B O N DY

H U D B A :  
M E J L A H L AV S A

Báseň „Houby“ 
věnoval Egon Bondy 
své kamarádce Mirce 
Kochové, která se 
rozhodla ukončit  
svůj život.

Muchomůrky bílé

7 5  ———   A LT E R N A T I VA


